provocasset, immento eum, pendente ne-

gotio , a communione videbamus fuisse

suspensum. Adiectum etiam illud est,

quod buie temere superordinatus esse

cognoscitur, qui non debuit ordinari an-

tequam Lupìcinus in praesenti positus,

aul confutatus, aut certe confessus, iustae

posset subiacere sententiae; ut vacantem

locum, quemadmodum disciplina eccle-

siastica exigit, is
,

qui consecrabatur,

exciperet.

Do Donato
, 7. Donatum autem Salicinensem exNovstianorum , - T

episcopo. iNovatiams cum sua (ut compennius) plebe

conversum, ita dominico volumus gregi

praesidere, ut libellum fidei suae ad nos

meminerit dirigendum
,
quo et Novatiani

;dogmalis damnet errorem , et pienissime

confiteatur catbolicam veritatem. Maximum
quoque ex laico licet reprehensibiliter or-

dinatum, tamen si Donatista iam non est,

et a spiritu schismaticae pravitalis alienus.

ab episcopali, quam quoquomodo adeplus
est, non repellimus dignitate: ita ut, et

ipse libello ad nos edito catholicum se

-manifeste!.

(1) Similis Canon ponitur 52, q. ìi. lllue uulcm
famulac Dei.

BCLLAItltTM KOMANUM

8. De Aggaro et Tyberiano
,
quorum

a caeteris, qui ex laicis ordinati sunt, in.

hoc causa diversa est, quod eorum ordi-

nalioni atroces tumultus et saevae sedi-

tiones memorantur esse famulatae, vestroi

iudicio cuncta commisimus, ut relata habiti

apud vos examinis fide, quid de supra-

dictis slatuendum sit, scire possimus.

9. Illae autem famulae Dei, quae in-

tegritatem pudoris oppressione barbarica'

perdiderunt, laudabiliores erunt in hu-
militate ac verecundia , si se incontami- 1

natis non audeant comparare virginibus.

.

Quamvis enim omne peccatum ex volun-

tate nascatur, et potuerit corruptione carnis
.'

mens invita non pollui; minus tamen hoc
illis oberit, si quod potuerint animo non
amiitere, doleant se vel corpore perdidisse.

Si vero aliae emerserint causae, quae ad
statum ecclesiarum et ad concordiam per-
lineant sacerdotum, illic sub timore Do-
mini volumus ventilentur, et de compo-
nendis atque composilis omnibus ad

nos relatio piena mittalur, ut ea, quae
iuxta ecclesiasticum morem iuste et ra-

tionabiliter fuerint definita, mea quoque
senlentia roborenlur.

Data iv idus augusti, vel die 10 augusti anno
primo pontificatus, ut aliorum opimo est.
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De Aggaro

et Tyberiano,

qui ci laicis

fuerunl ordi-

nati.

De virginibus

sacrtis, quae
vim barbari-

cam pertule-

runfc.
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Adhortatio ad Rustìatm Narbonensem, ne

suam Ecdesiam soliliidinis petendae

causa deserai: et ad eiusdem consulla

responsiones.

SUMMARIUM

1. De causa Sabiniani et Leonis presbytero-
rum. — 2. Terseveranclum in episropatus
laboribus. — Quae persecutio in pace Ec-
clesiae ferenda. — 3. Nitrii sine Christo,
omnia per Christum possumus. — 4. Qui
vere episcopi habendi sint, et qualis ordi-
nario rata esse possit. — 5. Presbiteri aut
diaconi in aliquo crimine detecti per ma-
nus impositionem poenitentiae remedium
non consequuntur. — 6. Diaconi sicutepi-
seopus et presbyter cessare debent ab o-
perc coniugali. — 7. Alititi est uxor,aliud
concubina. — Non est coniuga duplicatio
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quanao, ancilla relieta, uxor assumitur. —
8. Poenitentiae tempus usque ad ultimum

vitae finem. — 9. Nec post mortem iis

communicandum ,
quibus viventibus non

est communicatum. — 10. De his
,
qui

poenitenliam agere differunt. — 11. Qui

prò illicitis veniam poscit, etiam a multis

licitis abstinere debet. — 12. Poenitentes

negotiationis lucra exercere non debent.

— 13. Posi poenitentiam ad saecularem

militiam redire non licet. — 14. Adole-

scentes si post poenitentiam se continere

non valenl
,

possunt uxores ducere. —
15. Monachus propositum deserere non
debet. — 16. Puellae propositum virgini-

tatis non servant, si nubant. — 17. De
quibus ignoratur, an baptizati sint, bapti-

zandi. — 18. Qui gentilium escis et im-
molatitiis usi sunt, ieiuniis et marius im-

posilione possunt purgari.

Leo episcopns Rustico Narbonensi episcopo.

pc causa Sa- 1 . Epistolas fraternitatis luae, quas Her-

D

1

ij

1

p

n

r

1

sbyt

C

e- mes archidiaconus tuus detulit, libenter

rorum. accepi, diversarum quidem causarum con-

uexione multiplices, sed non ita patien-

tiae legentis onerosas, ut aliquid earum

per intercurrentes undique sollicitudiaes

fuerit praelermissum. Unde lotius ser-

monis tui allegatone comperta, et geslis,

quae in episcoporum, honoratorumque

cxamine confecta sunt, recensitis, Sabi—

niano et Leoni presbyleris actionis suae

intelleximus fiduciam defuisse: nec eis

iustam superesse querimoniam, qui se

ab inchoatis discepiationibus sponte sub-

duxerint. Circa quos quam formam

,

quamve mcnsuram debeas tenere iustitiae,

tuo relinquo moderamini: suadens tamen

caritatis hortatu, ut sanandis aegris spi-

ritualem adliibere debeas medicinam, et

dicenle Scriptura: Noli esse nimium iu-

stus, mitius agas cum eis, qui pudicitiae

zelo videntur modum excessisse vindictae,

oe diabolus, qui decepit adulteros, de

adulterii exultet ultoribus (a).

Fersoverao- 2. Miror autem, dileclionem tuam in
dum io epi- t ,

patos Uà- tantum scandalorum quacumque occasione

nascenlium adversilate turbari, ut vaca-

tionem ab episcopatus laboribus optare

(a) Eccles. 7.
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te dicas et malie in silentìo alque olio

KCO^

ribue

vitam degere
,
quam in bis

,
quae tibi

commissa sunt, permanere. Dicente vero

Domino: Beatus qui perseveraverit usque

in finem (a), unde beata erit perseverane,

nisi de virtute patientiae? Nam secun-

dum apostolicam praedicalionem: Omnis
qui voluerit pie vivere in Christo Iesu,

persecutionem patietur (b). Quae non in Q
l

"°e

^
e,8

a

e

c

c"
'

eo tantum compulanda est
,

quod con- Eceiosiao te-

tra ebristianam pietatem , aut ferro , aut
"'

ignibus agitur, aut quibuscunque sup-

pliciis : cum perseculionum saevitiam

suppleant , et dissimilitudines morum
,

et contumaciae inobedientium , et mali-

gnarum tela linguarum : quibus con-

flictalionibus cum omnia semper Eccle-

siae membra pulsentur , et nulla pio-

rum portio hic a tentalione sit libera,

ita ut periculis nec otia careant , nec

labores, quis inter fluctus maris navem
diriget, si gubernator abscedat? Quis ab

insidiis luporum oves custodiet, si pa-

storis cura non vigilet? (e) Quis denique

latronibus obsistet et furibus, si specula-

torem in prospectu explorationis locatum,

ab intentione solicitudinis amor quietis

abducat ?

o. Permanendum ergo in opere est

credito et in labore suscepto. Constanter

tenenda est iuslilia et benigne praestanda

clementia. Odio babeanlur peccata, non

homines (1). Nunc corripiantur tumidi,

nunc tolerentur infirmi : et quod in

peccatis severius castigari necesse est,

non saevientis pleclatur animo, sed me-
dentis. At si vehementior tribulatio in-

cubuerit, non ila expavoscamus
, quasi

illi adversitati propri is sit viribus resi-

stendum, cum, et consilium nostrum NihiismeChn

. • zìi •
sto, omnia per

et lortitudo nostra sit Chnstus, ut sine cimium pos-

quo nibil possumus, |)er ipsum cuncta
,umus;

possimus (d); qui confirmans praedicato-

res Evangelii et sacramentorum ministros:

Ecce ego, inquit, vobiscum sum omnibus

diebus usque ad consummationem saeculi;

(1) Dist. 80, e. Odio, (a) Maltli. 24. (i) 2 Ti-

molli. 5. (t) Joan. 10. ((/) loan. i'S
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et iterum: Haec , inquit , locutus sum

vobis, ut in me pacem habeatis, in mundo

aulem tribulationem habebitis. Sed bono

animo estote ,
quia ego vici mundum.

Quae pollicitationes (a), quia sine du-

bitatone manifestae sunt , nullis debe-

mus scandalis infirmari; ne electioni

Dei videamur ingrati, cuius tam poten-

tia sunt adiutoria, quam vera promissa.

De consultationibus autem dilectionis

tuae, quas separatim conscriptas archi-

diaconus tuus detulit, quid sentiendum

sit inter praesentes opportunius quaere-

retur , si nobis tui conspectus copia

provenire!. Nani cum quaedam interroga-

tiones modum diligentiae videantur ex-

cedere, intelligo eas colloquiis aptiores

esse, quam scriptis: quia sicut quaedam

sunt, quae nulla possunt ratione convelli,

aut prò consideratione aetatum, aut prò

necessitudine rerum oporteat temperari

(1): illa semper conditione servala, ut in

his, quae vel dubia fùerint, aut obscura,

id noverimus sèquendum, quod nec

praeceptis evangelicis contrarium, nec de-

cretis sanctorum Patrum inveniatur ad-

versum.

4. Nulla ratio sinit, ut inter episcopos

habeantur, qui nec a elericis sunt electi,

nec a plebibus expetiti, nec a provineia-

libus episcopis cum metropolitani iudicio

consecrati. Ónde cum saepe quaestio de

male accepto honore nascatur, quis arn-

bigat, nequaquam istis esse tribuendum,

quod non docetur fuisse collatum? (2).

Si qui autem clerici ab istis pseudoepi-

scopis in eis ecclesiis ordinati sunt, quae

ad proprios episcopos pertinebant, etordi-

natio eorum cum consensu et iudicio prae-

sidentium facta est, potest rata haberi, ita

ut in ipsis ecclesiis perseverent (5). Aliter

autem vana babenda est ordinatio, quae

necloco fundata est, nec auctoritate unita.

l'rcsbyteri ant 5, Alienimi est a consuetudine eccle-
iliacoDÌ in ali- . . . i_ . t 1

quo crimine siastica, ut qui in presbyterali honore,

(1) Disi. 14, e. 3. (2) Dist. 02, e. Nulla ratio.

(5) t quaest. i e. Si qui clerici, (a) Matth. 28.

Ioan. 16.

Qui vere epì-

scopi habendi
sint, et qualis

ordinatio rata

esse possit:

ROMANtTM

aut in diaconii gradu fuerint «onsecrati,

ii prò crimine aliquo suo per manus

impositionem remedium accipiant poeni-

tendi: quod sine dubio ex apostolica

tradilione descendit secundum quod scrip-

tum est: sacerdos si peccaverit, quis ora-

bit prò eo? (1). Unde huiusmodi lapsis, ad

promerendam misericordiam Dei, privata

est expetenda secessio : ubi illis satisfa-

ctio, si fueritdigna, sit eliam fructuosa.

6. Lex continentiae eadem est ministris

altaris, quae episcopis, atque presbyteris.

Qui cum essent laici sive lectores, licite

et uxores ducere et fìlios procreare po-

tuerunt: sed cum ad praedictos perve-

nerint gradus, coepit eis non licere, quod

licuit. Unde, ut de carnali fiat spirituale

coniugium, oporteteos nec dimittere uxo-

res, et quasi non babeant, sic habere

,

quo, et salva sit caritas coniugiorum, et

cessent opera nuptiarum (2).

7. Non omnis mulier iuncta viro,

uxor est viri: quia nec omnis filius

haeres est patris (3). Nuptiarum autem

foedera inter ingenuos sunt legitima et

inter aequales, multo prius hoc ipsum,

Domino conslituente, quam initium ro-

mani iuris existeret (a). Itaque aliud est

uxor, aliud concubina : sicut aliud an-

elila, aliud libera. Propter quod etiam

Aposlolùs, ad manifestandam harum per-

sonarum discretionem, testimonium ponit

ex Genesi, ubi dicitur Abrahae: Eiice

ancillam et filium eius. Non enim haeres

erit filius ancillae cum Clio liberae (b).

Unde cum societas nuptiarum ita ab ini-

tio constituta sit, ut praeter sexuum con-

iunctionem habere in se Christi et Ec-

clesiae sacramentum, dubium non est,

eam mulierem non pertinere ad matri-

monium, in qua non docetur nupliale

fuisse mysterium (4). Igitur cuiuslibet loci

clericus, si filiam suam viro habenli con-

(1) Dist. 50. Alienum est, cap. 67. (2) Dist.

51, e. Lex conlinentiae 1. Reg. 1. (5) 32 quaest.

2. Non omnis mulier. ('() 27 quaesl. 2. Cum so-

cietas. (a) Gen. 2, 21. (6) Galat. U, Gen. 21.
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Non est con-

iagli duplica-

lo quando,

ancella relieta,

uxor assumi-
tur.

Pocnitentiae

tempus usque

ad ultimum
vitae fiaem.

Nec postmor-

icm iis com-
municandum

,

qnibus viven—

tibus non est

commanica-
tum.

Oc his, qui

poenitentiam

agece diffe-

runl.

Qui prò illi-

crtia veniam

poscit, etiam

a multis licilis

abstinere de-
bet.

cubinam in matrimonium rlederit, non ila

accipiendum est, quasi coniugato eam

dederit, nisi forte illa mulier, et ingenua

facta, et dotata legilime, et publicis

nupliis honestata videatur. Paterno arbi-

trio viris iunclae carent culpa, si mulie-

res, quaea viris habebantur, in matrimonio

non fuerunt, qjuia aliud est nupta, aliud

concubina.

8. Ancillam a toro abiicere, et uxorem

certae ingenuitatis accipere, non dupli-

calo coniugii, sed profectus est bonestatis

(1). Culpauda est sane talium negligen-

za, sed non penilus desperanda; ut cre-

bris cobortationibus incitati, quod neces-

sarie expetierunt , fideliter exequantur.
! Nemo eoim desperandus est, dum in hoc